
Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 06 (190) 11.07.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
1 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

РЕШЕНИЕ  №11/2023 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный 
 

от 09.06.2023 года 

«О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный» 

Зарегистрировано Главным управлением Министерства юстиции РФ  

по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 19.06.2023 № RU781440002023001 

В целях приведения в соответствие с Федеральными законами от 14 марта 2022 г. № 60-ФЗ "О внесении измене-

ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ "О внесении изменений 

в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и от-

дельные законодательные акты Российской Федерации", 

Законами Санкт-Петербурга от 10 июня 2022 г. N 272-37 "О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга "Об 

организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге" и Закон Санкт-Петербурга "Экологический кодекс Санкт-

Петербурга", от 25 октября 2022 г. N 574-93 "О внесении изменения в Закон Санкт-Петербурга "Об организации мест-

ного самоуправления в Санкт-Петербурге", от 21 декабря 2022 г .N 768-123 "О внесении изменений в некоторые законы 

Санкт-Петербурга в части упразднения избирательных комиссий внутригородских муниципальных образований города 

федерального значения Санкт-Петербурга", от 28 декабря 2022 г. N 780-145 "О внесении изменений в Закон Санкт-

Петербурга "Об основах организации охраны здоровья граждан в Санкт-Петербурге" и Закон Санкт-Петербурга "Об 

организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", 

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга поселок Саперный РЕШИЛ: 

1. Внести изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования города федерального зна-

чения Санкт-Петербурга поселок Саперный:   

1.1. В части 1 статьи 5: 

а) абзац шестой пункта 42 – исключить; 

б) в абзаце седьмом пункта 42 после слов "ограждений газонных," дополнить словами "парковочных столбиков,"; 

в) в абзаце втором пункта 42-3 слова "в абзацах пятом и седьмом" заменить словами "в абзаце седьмом"; 

г) абзац пятый пункта 42-3 – исключить; 

д) пункт 50 – исключить. 

1.2. Статью 14 изложить в следующей редакции: 

«1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей 

муниципального образования, Муниципальным Советом, Главой муниципального образования, могут проводиться пуб-

личные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, муниципального Совета, Главы муниципального 

образования или Главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или муниципального Совета, назначаются муници-

пальным Советом, а по инициативе Главы муниципального образования или Главы местной администрации, осуществ-

ляющего свои полномочия на основе контракта, - Главой муниципального образования. 

3. Инициативная группа граждан реализует инициативу проведения публичных слушаний путем направления в 

Муниципальный Совет обращения в письменном виде. 

 4. В обращении указывается наименование проекта муниципального правового акта, который предлагается обсу-

дить на публичных слушаниях. 

           5. К обращению прилагаются: 

 проект муниципального правового акта (если правовой акт подготовлен инициативной группой граждан в поряд-

ке реализации правотворческой инициативы граждан); 

 подписи не менее 3 процентов жителей муниципального образования, обладающих избирательным правом и под-

держивающих инициативу проведения публичных слушаний. 

 

№06 (190) 
11 июля 
2023 г. 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 06 (190) 11.07.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
2 

6. Обращение подлежит рассмотрению на ближайшем заседании Муниципального Совета, но не позднее чем в 

тридцатидневный срок. По итогам рассмотрения обращения Муниципальный Совет принимает решение о назначении 

публичных слушаний либо об отказе в назначении публичных слушаний. 

7. Отказ в назначении публичных слушаний должен быть мотивированным. 

Основаниями для отказа в назначении публичных слушаний могут быть: 

 противоречие предлагаемого к обсуждению проекта муниципального правового акта Конституции Российской 

Федерации, федеральным законам, Уставу Санкт-Петербурга, законам Санкт-Петербурга; 

 нарушение установленного настоящим Уставом муниципального образования порядка выдвижения инициативы 

проведения публичных слушаний. 

        8. На публичные слушания должны выноситься:  

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о вне-

сении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся 

изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 

конституции (устава) или законов Санкт-Петербурга в целях приведения данного устава в соответствие с этими норма-

тивными правовыми актами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования; 

4) вопросы о преобразовании муниципального образования.         

         9. Жители муниципального образования не позднее чем за 10 дней до дня проведения публичных слушаний опо-

вещаются о месте и времени их проведения через средства массовой информации муниципального образования или 

иным способом, обеспечивающим информирование жителей муниципального образования о проведении публичных 

слушаний. 

         10. Проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания,  не позднее чем за 10 дней до 

дня их проведения публикуется в средствах массовой информации муниципального образования. 

         11. Проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образо-

вания не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав муници-

пального образования подлежит опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием)  

установленного Муниципальным Советом порядка учета предложений по проекту указанного муниципального право-

вого акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. 

12. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муници-

пального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка 

участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме 

точного воспроизведения положений Конституции РФ, федеральных законов, конституции (устава) или законов Санкт-

Петербурга в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами. 

13. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым актом Муни-

ципального Совета и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о 

времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального право-

вого акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информа-

ционно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возмож-

ности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на 

официальном сайте города федерального значения Санкт-Петербурга или муниципального образования с учетом поло-

жений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный сайт), воз-

можность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на 

обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обес-

печивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) 

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством 

их размещения на официальном сайте.». 

1.3. В части 2 статьи 19 слова «муниципального образования» - исключить. 

1.4. В статье 31: а) в подпунктах а) и б) пункта 2 части 7 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования» - исключить; б) часть 7.5 – исключить; в) часть 10 дополнить частью 10.2. следующего содержания: 

«10.2. Полномочия депутата муниципального Совета прекращаются досрочно решением муниципального Совета в 

случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях муниципального Совета в течение шести ме-

сяцев подряд.». 

1.5. Статью 37 – исключить. 

2. Решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования (обнародова-

ния). 

 

Глава муниципального образования, исполняющий  

полномочия председателя муниципального Совета                                            Е.А. Палшкова 
 

garantf1://10003000.8000/
garantf1://10003000.0/


Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 06 (190) 11.07.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
3 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 06 (190) 11.07.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
4  



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 06 (190) 11.07.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
5 

ПРОКУРАТУРА РАЙОНА РАЗЪЯСНЯЕТ 

Можно ли привлечь в работе в выходной день инвалида? 

Привлечение инвалида к работе в выходной день допускается только в случае соблюдения огра-

ничений, установленных Трудовым кодексом Российской Федерации.  

Так, привлечение инвалида к работе в выходной день допускается только в случае его письменного со-

гласия.  

Однако, инвалида нельзя привлечь к работе в выходной день, если такая работа противопоказана ему по 

состоянию здоровья согласно медицинскому заключению или, к примеру, индивидуальной программой реа-

билитации или абилитации или в том случае, если он отказался от работы в выходной.  

С правом отказаться от работы в выходной день инвалида нужно ознакомить под подпись.  

 

«Увеличены штрафы за вовлечение несовершеннолетнего  

в процесс потребления табака» 

  Федеральным законом от 28.04.2023 № 175-ФЗ внесены изменения в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ). В частности, увеличены размеры штра-

фов за продажу несовершеннолетним сигарет, кальянов, вейпов и другой продукции, содержащей та-

бак или никотин. 

За совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.53 КоАП РФ, граждане могут быть 

оштрафованы на сумму от 40 тыс. до 60 тыс. рублей (ранее от 20 тыс. до 40 тыс. рублей), должностные лица 

– от 150 тыс. до 300 тыс. рублей (ранее от 40 тыс. до 70 тыс. рублей), юридические лица – от 400 тыс. до 600 

тыс. рублей (ранее от 150 тыс. до 300 тыс. рублей). 

Также изменениями увеличены штрафы и за вовлечение несовершеннолетних в процесс потребления та-

бачной или никотинсодержащей продукции (ст. 6.23 КоАП РФ). Для граждан штрафы теперь составят от 2 

тыс. до 5 тыс. рублей (ранее от 1 тыс. до 2 тыс. рублей). Если нарушение совершено родителями либо иными 

законными представителями - от 5 тыс. до 7 тыс. рублей (ранее от 2 тыс. до 3 тыс. рублей). 

Изменения вступили в силу с 09.05.2023. 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ПРЕСС-РЕЛИЗ 

 
 

Геодезические сети Петербурга  
в вопросах и ответах 

Одним из приоритетных направлений деятельности Росреестра является поддержание в надлежащем 

состоянии пунктов государственной геодезической сети, государственной нивелирной сети 

и государственной гравиметрической сети. Работы в этой области проводятся территориальными органами 

Росреестра в рамках реализации государственной программы «Национальная система пространственных 

данных» (ГП «НСПД»).  

Заместитель руководителя Управления Росреестра по Санкт-Петербургу Андрей Юлов: 

«Мы продолжаем информировать правообладателей земельных участков, зданий и сооружений 

о расположенных на объектах недвижимости пунктах государственных геодезической, нивелирной, гра-

виметрической сетей, а также пунктах геодезической сети специального назначения. Все они – общена-

циональное достояние. Небрежное отношение к геодезическим пунктам, их уничтожение, может иметь 

необратимые последствия». 

Продолжаем серию материалов в вопросах и ответах о геодезических сетях на территории Петербурга. 

Часть третья. 

Каковы действия правообладателя объекта недвижимости в случаях, когда работы,  

проводимые на его территории могут привести к уничтожению геодезического пункта? 

 

Необходимо направить в Управления Росреестра по Санкт-Петербургу письмо с подробной 

информацией: 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 06 (190) 11.07.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
6 

 об объекте недвижимости, на котором расположен геодезический пункт (адрес, кадастровый номер) 

и его правообладателе, 

 о геодезическом пункте (если такую информацию  правообладатель объекта недвижимости имеет), 

 о виде работ, которые планируется вести на территории объекта недвижимости (к примеру, плани-

руется застройка земельного участка, на котором расположен грунтовый геодезический пункт или зда-

ние, на фасадах которого расположены стенные геодезические пункты, подлежит сносу) с приложени-

ем подтверждающих документов. 

 

После изучения всех документов и материалов по этому вопросу и в случае невозможности сохранения 

геодезического пункта, Управлением Росреестра по Санкт-Петербургу может быть принято решение, 

разрешающее ликвидацию геодезического пункта при условии  одновременного создания нового 

пункта, аналогичного ликвидируемому. Учитывая сроки проведения работ по созданию нового пункта (в 

некоторых случаях более года) ликвидация геодезического пункта может быть осуществлена после передачи 

в отдел геодезии и картографии Управления Росреестра по Санкт-Петербургу копии договора на выполнение 

работ по переносу (перезакладке) геодезического пункта в другое место заключенного между правообладе-

телем объекта недвижимости и юридическим лицом, имеющим лицензию на осуществление геодезической и 

картографической деятельности (не дожидаясь срока окончания работ). 

В случае, если сведения об охранной зоне геодезического пункта были внесены в ЕГРН правооб-

ладателю объекта недвижимости дополнительно к вышеуказанным действиям необходимо будет направить 

в Управление Росреестра по Санкт-Петербургу заявление прекращении существования охранной зоны пунк-

тов государственной геодезической сети, государственной нивелирной сети, государственной гравиметриче-

ской сети.  

Данные о существовании охранной зоны будут удалены из ЕГРН после проведения требуемых для этого 

мероприятий. 

Продолжение следует… 

Материал подготовлен Управлением Росреестра по  Санкт-Петербургу 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

Что делать, если подходит к концу годовой  
период назначения выплат детских пособий? 

Жители Санкт-Петербурга и Ленинградской области получают более 20 

видов социальных выплат и пособий для семей с детьми. Сегодня мы рас-

скажем о том, какие выплаты требует продления и подтверждения. 

Единое пособие на детей с рождения и до 17 лет. Подать заявление о назначении этой выплаты можно в 

любое время с рождения ребенка и до его семнадцатилетия. Пособие назначается на 12 месяцев. Чтобы про-

должить получать выплату по истечении года, необходимо подать новое заявление. При этом комплексная 

оценка нуждаемости будет проведена заново. 

Например, семьям, оформившим пособие на детей от 3 до 7 лет и от 8 до 17 лет в  августе 2022 года. По 

истечении срока ранее установленной ежемесячной денежной выплаты, то есть в июле текущего года, 

необходимо  подать заявление на единое пособие. 

Ежемесячная выплата на ребенка до 3 лет из средств материнского капитала. Заявление на эту выплату 

можно подать в любой момент, пока малышу не исполнится 3 года. Если обратиться за выплатой в течение 

первых 3 месяцев со дня рождения ребенка, ее назначат с даты рождения, если позже — со дня обращения. 

Данное пособие также назначается на 12 месяцев. Затем потребуется представить новое заявление. При его 

рассмотрении будет заново проверяться среднедушевой доход семьи. 

Например, семьям, оформившим  выплату из средств материнского капитала в августе 2022 года, нужно 

будет позаботиться о подаче заявления на продление пособия в июле этого года. 

Подать заявление на каждое из пособий удобнее всего через портал Госуслуг. Там же, в разделе «Справки 

Выписки», можно узнать срок назначения выплаты мер социальной поддержки, воспользовавшись сервисом 

«Сведения о назначенных социальных выплатах и льготах». Также есть возможность обратиться с заявлени-

ем о продлении пособий в МФЦ или клиентскую службу. 

                          Пресс-служба Отделения СФР по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 

http://www.gosuslugi.ru/


Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 06 (190) 11.07.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
7 

Михаил Романов поздравил петербуржцев 

с Днем семьи, любви и верности 

Депутат Государственной Думы ФС РФ, Первый за-

меститель председателя Комитета Государственной Ду-

мы по контролю, член фракции «Единая Россия» Миха-

ил Романов поздравил жителей Санкт-Петербурга со 

Всероссийским днем семьи, любви и верности.  

8 июля - День семьи, любви и верности. Эта дата хоть и 

является государственным праздником, но связана с глубоко 

личными переживаниями человека. Ведь у каждого из нас - 

собственная история семьи, любви и верности. В одной 

судьбе может быть много таких историй, может быть одна. 

Эти истории могут быть очень счастливыми, могут вызывать 

легкую грусть или сожаления об утраченных отношениях, 

но это всегда очень волнующие чувства.  

Праздник объединяет всех, кто уже сумел найти свою 

вторую половину и тех, кто еще находится в стадии поиска. 

Тех, кто только что пережил день свадьбы и тех, кто сохра-

няет брак долгие годы. Мы все покорны любви, все ждем от 

наших близких верности и все счастливы вместе с нашими 

семьями. 

Накануне на Малой Садовой открылась фотовыставка, посвященная празднику. На семейных 

портретах - история свадебного Петербурга, многодетных фамилий, счастливых браков. Из поколе-

ния в поколение мы передаем наши семейные ценности: любовь к своей семье, к роду, к Родине. 

Самые счастливые моменты в жизни каждого человека связаны с его родными - со свадьбой, с рож-

дением ребенка, с семейными праздниками. Эта выставка - история счастливого города в лицах 

счастливых горожан. 

В последние годы Петербург стал настоящей свадебной столицей, его дворцы бракосочетаний 

для брачных церемоний выбирают молодые пары со всей страны. Наш город сам - как многодетный 

отец. Ведь каждый день здесь рождаются сотни новых семей.  

Все они должны быть непременно очень счастливыми.  

В День семьи, любви и верности я желаю всем любящим, влюбленным и любимым сохранять 

свои чувства как можно дольше, беречь своих родных, испытывать счастье от каждого дня, прове-

денного вместе. С праздником! Будьте счастливы! 

 

 

 

 

 

 

 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 06 (190) 11.07.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
8 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 «Вестник внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга п.Саперный»  

№ 06 (190) от 11.07.2023 г. Тираж – 999 экз. Адрес редакции: СПб, п.Саперный, ул.Дорожная, д. 2. Тел./факс: 462-16-32.  
Изготовлено: ИП Масленикова Виктория Юрьевна. СПб, ул Заставская, д.7, оф. 119.  


